
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016 
KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 



OSNOVA
Úvod
Výpůjční služby
Informační služby
Knihovnické a informační služby
Specializované služby a služby pro handicapované
Celoživotní vzdělávání
Krajská digitalizační jednotka
Celkový stav knihovního fondu
Přírůstek knihovního fondu
Služby veřejným knihovnám
Zpracování historických fondů
Spolupráce Krajské knihovny Vysočiny
Obdržené dotace
Kulturní činnost
Akce pro veřejnost
Aktivity knihovny
Odborné semináře a setkání
Ediční činnost
Publikační činnost zaměstnanců KKV
Krajská knihovna Vysočiny v regionálním tisku
Finanční a personální zabezpečení
Prostorové zabezpečení
Přehled výnosů a nákladů
Nejpůjčovanější tituly

4
5
6
9
11
12
13
15
17

20
24
25
26
27
28
36
37
38
38
42
49
50
51
52



3

ÚVOD

Rok 2016 byl patnáctým rokem fungování Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

Krajská knihovna Vysočiny vznikla 1. 1. 2002, na základě rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina.  Od té doby 
se odehrála spousta věcí, několikanásobně narostl knihovní fond, rozšířila se nabídka poskytovaných služeb, 
digitalizace a půjčování e-knih jsou pro nás samozřejmostí. 

Každý rok přicházíme s novými službami a nejinak tomu bylo v roce 2016. Zavedli jsme možnost placení 
kartou, tato služba si rychle získala oblibu mezi našimi čtenáři. Zapojili jsme se do projektu KNIHOVNY.cz,  
jedná se o portál, na kterém mohou naši čtenáři hledat požadované dokumenty ve všech českých knihovnách 
současně. Velkou oblibu si získal nový projekt „Biograf v knihovně“. Připravili jsme bohatý program k výročí 
Karla Havlíčka Borovského i Karla IV.

Mění se lidé, mění se i knihovny a přesto to podstatné zůstává – knihovna je centrem, které poskytuje  
informace, informační prameny, podporuje vzdělání, je bezpečným místem a stále více místem setkávání, veřejným  
prostorem, kde se potkávají lidé všech generací i sociálních vrstev.  

Děkuji našim čtenářům, všem kolegům z knihovny, našemu zřizovateli Kraji Vysočina a Městu Havlíčkův Brod  
za jejich podporu a přízeň. Dobrou zprávou pro všechny naše příznivce jsou pokračující práce na projektu 
výstavby nové budovy krajské knihovny.

Ing. Jitka Hladíková 
ředitelka Krajské knihovny Vysočiny



4

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY

Absenční půjčování dokumentů z knihovního fondu, čteček e-knih, tematických kufříků, deskových, 
karetních a společenských her. 

Prezenční půjčování dokumentů (v čítárně nebo na studovně – nepůjčují se mimo knihovnu)

Půjčování e-knih 

Meziknihovní výpůjční službu (MVS) – půjčování dokumentů z fondů jiných knihoven v ČR. V případě,  
že dokument není v žádné knihovně na území ČR, zprostředkuje knihovna výpůjčku ze zahraničí.

Samoobslužné zařízení na půjčování knih
Foto: Vladimír Kunc

Oddělení pro dospělé
Foto: Vladimír Kunc



5

INFORMAČNÍ SLUŽBY

V roce 2016 bylo pro uživatele vyhotoveno 1394 fotokopií, což je o 1032 méně než v roce 2015.

Ve sledovaném období bylo excerpováno 336 článků z regionálního tisku, což je o 97 více než v roce 2015. Bylo 
vyhotoveno 51 rešerší, tj. stejný počet jako v loňském roce.

Pro Národní památkový ústav v Praze pro časopis Průzkumy památek byla vypracována bibliografie 
architektonických památek, historie míst a obcí z odborných časopisů, sborníků a monografií za oblast  
Kraje Vysočina (podle místa vydání) za rok 2015. V rámci projektu Doplňování vybraných záznamů článků  
do báze ANL bylo zpracováno 1 400 článků (o 400 více než v roce 2015).

Statistika vyhledávání v databázi Anopress je 4 840 dotazů, za rok 2015 bylo 4 573 dotazů (tj. o 267 více).   
V databázi ASPI jsme hledali 209 krát a EBSCO jsme využili 514 krát.  V roce 2016 bylo zodpovězeno 602 
ústních dotazů, tj. o 24 méně než v roce 2015 a bylo poskytnuto 41 konzultací pro 42 uživatelů (v roce 2015 bylo 
87 konzultací pro 127 uživatelů). Pomocí služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 6 dotazů (23 v roce 2015). 
Bylo uskutečněno 8 lekcí informační výchovy (11 lekcí v roce 2015) pro 147 žáků středních i základních škol.



6

INFORMAČNÍ SLUŽBY

Pro informační a rešeršní služby byly využívány online databáze:

Databáze 2012 2013 2014 2015 2016
Anopress 4 260 3 814 3 694 4 573 4 840

EBSCOhost 719 994 321 388 514

ASPI 93 209



7

INFORMAČNÍ SLUŽBY

Během roku 2016 bylo instalováno 5 výstav:

3X NOVINKY Z REGIONÁLNÍ LITERATURY

TVORBA JANA OTTY – 100. VÝROČÍ ÚMRTÍ

HAVLÍČKOVSKÁ LITERATURA ZA POSLEDNÍCH DESET LET – KHB 195. VÝROČÍ NAROZENÍ

Meziknihovní výpůjční služba pro uživatele KKV 
v roce 2016 zaznamenala 196 výpůjček, což je o 4 (2%) méně než v r. 2015 (200). Z celkového počtu výpůjček bylo 
122 požadavků vyřízeno výpůjčkou originálu a 74 požadavků kopií.

Meziknihovní výpůjční služba pro knihovny 
v roce 2016 zaznamenala 5 893 výpůjček, což je o 378 (6%) výpůjček méně než v roce 2015 (6 271).



8

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY

2012 2013 2014 2015 2016

Registrovaní čtenáři celkem 6 577 6 637 6 581 6 637 6 425

Čtenáři do 15 let 1 221 1 285 1 295 1 334 1 312

Návštěvníci celkem 359 456 349 076 365 666 334 934 351 678

Návštěvníci půjčoven  149 525 142 088 153 248 151 182 144 133

Návštěvníci akcí 21 077 22 475 23 403 25 348 24 806

Návštěvníci on-line služeb 16 072 169 398 177 555 149 375 175 343

Výpůjčky celkem 389 729 379 215 388 630 372 273 358 849

Naučná literatura pro dospělé 126 110 125 341 134 839 125 546 118 667

Beletrie pro dospělé 134 285 132 100 133 257 126 853 124 950

Naučná literatura pro děti 9 473 9 836 9 469 8 347 7 923

Beletrie pro děti 30 844 35 178 35 799 35 706 33 743

Periodika 44 585 37 769 38 226 36 392 34 139

Tištěné hudebniny 1 618 1 754 1 745 1 764 1 819

Zvukové dokumenty 11 961 8 696 7 393 17 443 23 365

Zvukově obrazové dokumenty 14 265 13 491 13 471 13 429 12 144



9

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY

2012 2013 2014 2015 2016
E-knihy 70 96 159

MVS z jiných knihoven 345 305 235 191 191

MVS jiným knihovnám 4 427 4 139 4 133 6 271 5 893

Užívání Internetu 17 043 15 115 11 450 9 029 7 396

Akce pro veřejnost (besedy, přednášky) 1 094 1 187 1 197 1 281 1 151

Semináře, odborné porady a konzultace 1 612 1 351 891 721 767

Počet studijních míst 178 185 185 116 95

Počet počítačů pro veřejnost 33 33 33 33 33

Počet počítačů pro veřejnost s přístupem na Internet 26 26 26 26 26



10

SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY PRO HANDICAPOVANÉ

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány zdravotně znevýhodněným 
čtenářům a odborné veřejnosti. Jednalo se zejména o studenty, pedagogy a odborníky z pomáhajících profesí  
a pečující.

Připravili jsme celkem 82 vzdělávacích akcí (885 účastníků) a 5 kulturních pořadů určených žákům, studentům  
i široké veřejnosti. Pokračovaly zážitkové programy pro děti Čteme jinak. Probíhaly kurzy znakového jazyka.

Pravidelně jsme se zúčastňovali seminářů cyklu Bezbariérová knihovna a certifikace knihoven, konference 
INSPO (hodnocení prací soutěže Internet a můj handicap) a semináře Zvukové knihy v Třebíči. 

Připojili jsme se ke službě FriendlyVox, která umožňuje nevidomým uživatelům snazší přístup k internetovým 
službám.

Pokračovala spolupráce  s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana (KTN) – přístup k el. dokumentům 
Digitální knihovny KTN.

Pokračovala obnova MC kazet do MP3.



11

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

2012 2013 2014 2015 2016
Počet oborů 42 51 44 45 41

Nepočítačové obory 24 34 37 38 39

Počítačové obory 18 17 7 7 2

Pro handicapované 6 5 2 4 2

Návštěvníci celkem 8 075 9 035 9 406 11 045 11 013

Počet přihlášených 937 1 070 1 139 1 171 1 157

Zápis do Univerzity volného času



12

KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA

Do roku 2011 digitalizovala Krajská knihovna Vysočiny (KKV) za podpory Kraje Vysočina (KV) vlastními  
silami. Předmětem digitalizace byly pouze typicky knihovní dokumenty (monografie a periodika) regionálního  
významu. V letech 2012–2013 probíhala realizační fáze projektu Digitalizace a ukládání v Kraji Vysočina 
(spolufinancováno z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj). V rámci projektu  
vznikla mimo jiné i Krajská digitalizační jednotka (KDJ). KKV zde působila jako odborný garant projektu.  
Záměr digitalizace se rozšířil i na další dokumenty regionálního významu z fondů knihoven, archivů, muzeí, 
galerií, obcí atd. Od 1. 1. 2014 pověřil Kraj Vysočina KKV provozem tohoto pracoviště a zajistil zároveň finanční 
podporu této činnosti.



13

KRAJSKÁ DIGITALIZAČNÍ JEDNOTKA
POČTY ZDIGITALIZOVANÝCH STRAN 

Do roku 2011 
včetně

2012–2013 2014 2015 2016

Monografie 4 634 197 260 46 540 24 200 10 000

Periodika 23 890 111 670 24 380 40 400 12 630

Archivní dokumenty* 0 18 540 41 055 47 391 84 348

Fotografie a negativy 0 33 609 1 668 5 347 14 263

Celkem 28 524 361 079 113 643 117 338 121 241

* kroniky (převážně), zápisy ze zastupitelstev, hřbitovní knihy, mapy, plány, grafiky apod.

Ilustrační fotografie



14

CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2016

342 590 KNIHOVNÍCH JEDNOTEK – o 7 652 (2,3 %) více než v roce 2015.

Stav fondu  
k 31. 12. 2016

Fond KKV
(sv.)*

Fond KKV 
(%)

Výměnný fond 
(sv.)

Knihovní fond 342 590 – 94 040

Knihy, normy, mapy 291 259 85 94 038

Z toho: knihy 289 575 99,42 94 037

Beletrie pro dospělé 127 027 43,61 62 343

Naučná literatura pro dospělé 105 006 36,05 12 770

Beletrie pro děti 44 227 15,19 16 592

Naučná literatura pro děti 13 315 4,57 2 332

Normy 14 0,01 0

Mapy 1 466 0,50 1

Knihy v Braillově písmu 204 0,07 0



15

CELKOVÝ STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2016

Stav fondu  
k 31. 12. 2016

Fond KKV
(sv.)*

Fond KKV 
(%)

Výměnný fond 
(sv.)

Ostatní dokumenty 51 331 15 2

Z toho: hudebniny 3 287 6,40 2

LP 2 436 4,75 0

CD 28 532 55,59 0

Zvukové knihy  
pro nevidomé           10 585 20,62 0

DVD 5 894 11,48 0

CD-ROM 246 0,48 0

deskové hry 258 0,50 0

hračky 5 0,01 0

materiál 48 0,09 0

*včetně VF

CD

Beletrie

Zvukové knihy 
pro nevidomé

Naučná 
literatura

CD

DVD

Ostatní



16

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2016

Knihovní jednotky 
(tituly) KKV

KKV ÚK + POBOČKY VF
Přírůstek celkem: 13 400 17 197 9 388 + 1 012 6 797

Knihy, normy, mapy 11 750 15 459 7 652 + 1 010 6 797

Z toho: knihy 11 630* 15 333 7 527 + 1 009 6 797

Beletrie pro dospělé 5 369 7 580 2 330 + 221 5 029

Naučná pro dospělé 3 706 4 217 3 609 + 79 529

Beletrie pro děti 2 166 3 107 1 361 + 570 1 176

Naučná pro děti 389 429 227 + 139 63

Normy 0 0 0 + 0 0

Mapy 120 126 125 + 1 0

Knihovní jednotky (svazky)



17

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2016

Knihovní jednotky 
(tituly) KKV

KKV ÚK + POBOČKY VF
Ostatní dokumenty 1 650 1 738 1 736 + 2 0

Z toho: hudebniny 60 66 64 + 2 0

CD 656 693 693 + 0 0

LP 0 0 0 + 0 0

Zvukové knihy pro nevidomé 124 124 124 + 0 0

Videokazety 0 0 0 + 0 0

DVD 776 819 819 + 0 0

CD-ROM 0 0 0 + 0 0

Deskové hry 22 24 24 + 0 0

Hračky 0 0 0 + 0 0

Materiál 12 12 12 + 0 0

Knihovní jednotky (svazky)



18

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU ZA ROK 2016

Způsob nabytí 
knih

Knihovní jednotky 
(tituly) KKV

KKV ÚK + POBOČKY VF
 
Nákup 11 109 13 054 6 940 + 1 006 5 108

Jiné 264 2 009 330 + 3 1 676

Dar 21 31 18 + 0 13

Povinný výtisk 236 239 239 + 0 0

Úbytek celkem: 9 545** 7 845 + 93 1 607

Počet periodik: 3 311*** 3 443 3 440 + 2 1

z toho:  
cizojazyčných 5 5 5 + 0 0

Knihovní jednotky (svazky)

*nejsou započítány brožury
**nejsou započítány brožury, cd brožury a periodika 
***započítány tituly v roce 2016 + komplety



19

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM 

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
Kraje Vysočina. Začátkem roku byla zpracována nová „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji 
Vysočina na léta 2016 – 2020, kterou v březnu schválila Rada Kraje Vysočina.

Plnění standardů RF zabezpečovali v rámci kraje i okresu 4 pracovníci.
Obsluhováno bylo 133 knihoven, z toho:

4 pověřené knihovny 

10 profesionálních knihoven v rámci okresu Havlíčkův Brod 

12 poboček – fungují jako místní knihovny 

98 neprofesionálních knihoven 

7 poboček 

1 pobočka KKV – Perknov 

Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě

Otevření Obecné knihovny Věžnice



20

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM
PŘEHLED PLNĚNÍ STANDARDŮ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V HAVLÍČKOBRODSKÉM REGIONU K 31. 12. 2016 

Počet konzultací
Metodické  
návštěvy

Počet souborů / 
počet svazků knih

Vzdělávací akce  
pro knihovníky

Počet účastníků  
na vzdělávacích akcích

224 543 432 / 39 986 29 830

Byla podána žádost o dotaci ve výši 13 000 Kč v podprogramu VISK 3 na pořízení licencí AKS Clavius REKS  
pro knihovny v Krátké Vsi a v Sobíňově – v průběhu roku 2016 byl v obou knihovnách zkatalogizován kmenový 
fond a zpřístupněn výpůjční protokol.

Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován materiál „Přehled a rozbor činnosti veřejných knihoven 
v okrese Havlíčkův Brod za rok 2015“, který obsahuje rozbor činnosti knihoven v našem okrese a porovnání 
výsledků s rokem předchozím. Dále byl připraven analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné knihovny  
v roce 2015“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci jednotlivých okresů i kraje. Tento materiál byl 
rozeslán všem profesionálním knihovnám v Kraji Vysočina a metodikům krajských knihoven. 



21

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM  
VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY:

2. 2. Současná česká žánrová próza – Mgr. Aleš Říman

9. 2. Souborný katalog, CADR – PhDr. Eva Svobodová

23. 2. Co nepřehlédnout „aneb“ Zajímavé knihy pro děti a mládež v roce  
2015 – Mgr. Veronika Peslerová

1. 3. Ženská vězeňská literatura – PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

15. 3. Současná německá literatura III. – PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

16. 3. „Setkání tvořivých knihovníků“ neprofesionálních knihoven

29. 3. Prezentace citačního software Citace – Mgr. et Mgr. Zuzana Teplíková

12. 4. Přednáška na téma „O češtině“ – Mgr. Jan Táborský

10. 5. Literární seminář Procházky po krajině současné české poezie – Mgr. Aleš Říman

17. 5. Literární seminář Uplynulý rok v české próze – Mgr. Jakub Vaníček

24. 5. Sociální sítě: jak fungují, způsoby komunikace, využití – Mgr. Eva Fruhwirtová

31. 5. Komunikační strategie pro knihovny – Mgr. Eva Fruhwirtová

13. 9. Přednáška na téma „O češtině“ – Mgr. Jan Táborský

20. 9. Systém Koha – Martin Lipert



22

SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM  
VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY:

27. 9. Nejnovější informace z oblasti knihovnictví  - PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.

27. 9. Prezentace citačního software Citace – Mgr. et Mgr. Zuzana Teplíková

18. 10. Design služeb pro každého – Mgr. Tomáš Štefek

25. 10. 2 x Workshop v rámci Centrálního portálu knihoven – PhDr. Iva Zadražilová

1. 11. Současná česká sci-fi, fantasy a literatura pro děti a mládež – Mgr. Aleš Říman

2. 11. Seminář k tvorbě personálních autorit – PhDr. Zdeněk Bartl

8. 11. Průniky současné francouzské a české literatury – PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

8. 11. Tritius – prezentace knihovního systému firmy LANius

15. 11. Názorné lekce pro děti – Mgr. Veronika Peslerová

22. 11. Nejmladší čeští autoři, pozoruhodné debuty – Mgr. Aleš Říman

29. 11. Zvířena, les a křoví ve vybraných dílech současné české literatury – Mgr. Jakub Vaníček

6. 12. Návrat Karola Sidona – PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

13. 12 Setkání pracovníků dětských oddělení, tentokrát zaměřené na tvůrčí aktivity



23

ZPRACOVÁNÍ HISTORICKÝCH FONDŮ

Od roku 2005 KKV spolupracuje s organizacemi v rámci Kraje Vysočina (Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, 
Muzeum Vysočiny Jihlava, Městské muzeum Polná) a katalogizuje jejich historické fondy. 
K 31. 12. 2016 bylo v KKV zkatalogizováno:

Lokace Staré tisky Tisky 19. století
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 468 svazků 1 497 svazků

Muzeum Vysočiny Jihlava 91 svazků 1 326 svazků

Městské muzeum Polná 266 svazků –

Celkem svazků 825 svazků 2 823 svazků



24

SPOLUPRÁCE KRAJSKÉ KNIHOVNY VYSOČINY

S Národní knihovnou

S profesními organizacemi SDRUK, SKIP, CPK

S příspěvkovými organizacemi zřizovanými Krajem Vysočina

S Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě a Masarykovou  
univerzitou v Brně – Univerzitním centrem Telč v oblasti akvizice fondu

S kulturními institucemi partnerských regionů

S mateřskými, základními a středními školami regionu (pořádání knihovnicko-informačních  
lekcí a tematických besed pro jejich žáky a studenty)

S muzei a archivy v regionu v oblasti digitalizace historických fondů (především  
regionálních periodik), v rámci projektu Kraje Vysočina – Digitalizace a ukládání

S pořadatelem 26. Podzimního knižního veletrhu při organizaci doprovodného programu

Se specializovanými knihovnami v Kraji Vysočina, kterým poskytujeme poradenskou  
a konzultační činnost při zavádění automatizovaných systémů

S domovy důchodců, kde byly pořádány besedy pro jejich klienty – se speciálními  
pedagogickými pracovišti ve městě i v regionu

Studijní cesta knihovníků do Polska



25

OBDRŽENÉ DOTACE V ROCE 2016
DOTACE MINISTERSTVA KULTURY ČR:

VISK3 (dotace 13 000 Kč) na regionální knihovní systém Clavius REKS pro Obecní knihovnu Krátká Ves  
a Místní knihovnu Sobíňov

VISK9 (dotace 53 000 Kč) na rozvoj souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit – Doplňování 
vybraných záznamů článků do báze ANL

Knihovna 21. století (dotace 15000 Kč) na projekt Rok zvířat v knihovně

PR V KRAJSKÉ KNIHOVNĚ VYSOČINY

Informace o knihovně a o akcích, které knihovna pořádá, jsou pravidelně rozesílány do redakcí novin Cesta 
Vysočinou, Deník – Havlíčkobrodský deník, Jihlavské listy, Havlíčkobrodské listy, regionální redakce Mladé 
fronty Dnes, regionální redakce Práva, rádia ČR Region, kabelové televize HBin a ČTK. 

Články o knihovně, které vyjdou v tisku, jsou kopírovány a trvale archivovány v papírové podobě. 



26

KULTURNÍ ČINNOST V ROCE 2016
POČET BESED, VÝSTAV, OSTATNÍCH KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH 
AKCÍ ZA ODDĚLENÍ

Oddělení Besedy KBL Výstavy/
výstavky   

Večerní 
pořady Konzultace Celkem Kulturní 

akce
Vzdělávací 

akce
Dospělí 6 6 1 1 14 13 1
Dětské 324 5 1 330 175 155
Studovna 8 5 41 54 5 49
m–centrum 9 38 47 8 39
Spec. služby 85 4 81 5 84
Vzdělávání 465 1 466 466
Pobočka Nuselská 57 4 1 61 2 59
Pobočka  Perknov 4 4 2 2
PobokaWolkerova 81 5 86 2 84
Celkem KKV 1031 17 17 39 48 1151 212 939



27

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

LEDEN
Zimní pranostiky  - lednový testík pro děti

Beseda s Jiřím W. Procházkou, autorem série 
Souřadnice zločinu

LiStOVáNí: Pohádky pro neposlušné děti a jejich 
starostlivé rodiče (Dušan Taragel a Josef „Danglár“ 
Gertli)

Peru – sever proti jihu – multimediální cestopisná 
přednáška geografa a fotografa Pavla Svobody

Duhové hrátky - zábavná odpoledne pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

ÚNOR
Máme rádi zvířata – testík pro děti

Jiří Kalát: Teistpidi Saaremaa (Estonsko) –  
– cestopisná beseda

Procházky po krajině současné české poesie 
přednáška, lektor Mgr. Aleš Říman

LiStOVáNí.cz: Kafe a cigárko (Marie Doležalová)

Milli Janatková – koncert

Duhové hrátky - zábavná odpoledne pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

BŘEZEN
Knihy, knížky, knížečky – březnový testík pro děti

O nejhezčí ovečku – výtvarná soutěž pro děti

Beseda se spisovatelem Milošem Kratochvílem

Kamčatka, poloostrov sopek – cestovatelská 
diashow Martina Loewa

Možná přijde číst i babička – čtení pro děti spojené 
s dílničkou pro malé tvořílky

Současná německá literatura III. – přednáška, 
lektor PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

Václav Lindl Chantek – perkusní hudební nástroje, 
povídání o výrobě těchto nástrojů s hudebními 
ukázkami



28

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

„Ahoj, světe!“ divadelní představení Evy a Jany 
Hruškových určené pro děti z MŠ

Největší tajemství třetí říše – přednáška Milana 
Zacha Kučery o neznámé historii II. světové války

Otestujte svoji paměť – setkání s pamětí v rámci 
Evropského týdne mozku a Národního týdne 
trénování (Jana Vejsadová)

Jak se vaří kniha –  zábavný výchovně—vzdělávací 
pořad pro děti (skupina Myš a Maš)

Biograf v knihovně: Kuře na švestkách

Jarní kreativní dílna

Pomlázkování  – předvelikonoční dílna pro děti

LiStOVáNí.cz: Kafe a cigárko (Marie Doležalová)

Marta  Töpferová &  Milokraj – koncert

Duhové hrátky zábavná odpoledne pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

DUBEN
Jarní pranostiky – dubnový testík pro děti

Noc s Andersenem 2016 s knihou Expedice  
z pohlednice

SUDÁN – domov černých faraónů – cestovatelská 
beseda A. Kaucké

Pohádkové kreslení – zábavné vystoupení 
ilustrátora Adolfa Dudka

Kateřina Dubská – autorské čtení

Osudové básně + (Mirek Kovářík a Radek Bláha)

LiStOVáNí.cz: Fotbalové deníky (Jiří Hájíček)

KLÍČ (kvartet) – koncert

Biograf v knihovně: Mami!

Duhové hrátky zábavná odpoledne pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti



29

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

KVĚTEN
Kaleidoskop Karla IV. – květnový testík pro děti

Karel IV. – beseda a tvůrčí dílna pro děti se 
spisovatelkou a ilustrátorkou Lucií Seifertovou

Transsibibiřská magistrála – cestopisná beseda 
(Václav Turek)

Karel z Čech – storytellingové vyprávění pro děti  
o Karlu IV.

LiStOVáNí.cz pro děti: Flouk a Líla (Petra 
Dvořáková)

Po stopách brodských pověstí aneb brodské 
pověsti na vlastní oči a nohy – tematický vzdělávací 
program KKV a Muzea Vysočiny v HB

Duhové hrátky – zábavný program pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

ČERVEN
Dětské hvězdy – testík pro děti

Karel IV. očima dětí – výtvarná soutěž pro děti

Galapágy – cestopisná beseda

Karel IV. v literatuře – test pro dospělé

Hrdza – koncert

LiStOVáNí.cz: Drž mě pevně, miluj mě zlehka 
(Robert Fulghum) + beseda, autogramiáda

Jižní Korea očima Petra Voldána - cestovatelská 
beseda

Duhové hrátky – zábavný program pro děti

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

ČERVENEC A SRPEN
Prázdninový testík pro bystré hlavy

Karel IV. očima dětí – výtvarná soutěž pro děti

Čtenáři na dovolené – 10. ročník fotografické 
soutěže

Prázdninové duhové hrátky – zábavný program  
pro děti



30

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

Lovci perel – 4. ročník celoroční hry pro děti

ZÁŘÍ
Houbeles – zářijový testík pro děti

Ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela,  
aneb pěšky z České republiky až k oceánu  
na západ Španělska – cestopisná beseda

LiStOVáNí.cz: Straka v říši entropie (Markéta 
Baňková)

Biograf v knihovně – Marguerita

Karel IV. očima dětí – výtvarná soutěž pro děti

Beseda se spisovatelkou  
Zuzanou Pospíšilovou (pro děti)

Duhové hrátky - zábavný program pro děti

ŘÍJEN
Jak se vaří kniha – testík pro děti

Karel Havlíček Borovský – test pro dospělé čtenáře

Výstava výtvarných prací „Karel IV. očima dětí“

O nejhezčí prasátko – výtvarná soutěž pro děti

Etiopie: nejrozmanitější země Afriky - cestopisná 
beseda (Milan Šťourač)

Deskohraní o ceny

A bude legrace – interaktivní divadelní představení 
pro děti (Václav Upír Krejčí)

A—Ž půjdeš do školy – beseda se spisovatelkou 
Michaelou Fišarovou (pro děti)

Nikolina cesta – beseda se spisovatelkou Michaelou 
Fišarovou (pro děti)

Jak jsme se stali kolonií  – autorské čtení Ilony 
Švihlíkové

Cestujeme za zvířátky – zábavné a taneční 
odpoledne pro děti (Míša Růžičková)

LiStOVáNí.cz: Muž, který miloval Yngveho (Tore 
Renberg)



31

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

Roháči z Lokte – koncert folkové kapely

LiStOVáNí.cz: Borovský v kostce aneb K.H.B.

LiStOVáNí.cz pro děti: Kouzelná baterka  
(Olga Černa)

Biograf v knihovně: Epizoda ze života sběrače 
železa

Udílení cen v soutěži Nejkrásnější knihy  
26. Podzimního knižního veletrhu

26. Podzimní knižní veletrh

Dlabání dýní – výtvarná dílna pro děti

Duhové hrátky – zábavný program pro děti

LISTOPAD
KOMIKS - COMICS - testík pro děti

Výstava výtvarných prací „Karel IV očima dětí“

LiStOVáNí.cz: STOP (Tomáš Poláček)

Jižní Amerika – cestovatelská beseda  
(Petr Nazarov)

Zhudebněné básně Josefa Kainara – přednáška 
v rámci Dne poezie (doc. Libor Martinek)

Kluci a děvčata mezi slovy – beseda  
se spisovatelkou Petrou Dvořákovou (pro děti)

Nebezpečná anorexie – beseda se spisovatelkou 
Petrou Dvořákovou (pro děti)

Biograf v knihovně – Plavba

Jak se hladí duše – setkání s Františkem Novotným

Zuzana Stirská – vánoční koncert s gosplem  
a harfou

Adventní věnec z ořechů – předvánoční dílna

Den pro dětskou knihu

O princezně a Popletovi – loutková veselohra  
pro děti

Duhové hrátky – zábavný program pro děti

PROSINEC
Vůně Vánoc – prosincový testík pro děti



32

AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2016

Jak na příšery – literární salon pro děti

Legenda o hvězdě – divadelní představení pro děti 
Evy Hruškové a Zdeňka Rohlíčka

ANDĚLÉ V MÉM SRDCI – činoherní představení 
(Gabriela Filippi)

Duhové hrátky – zábavný program pro děti

Biograf v knihovně

Cestopisná beseda Duhové hrátky



33

VÝSTAVY A VÝSTAVKY

Nabídka průvodců a map na letní cestování

Výstavka knih Karla Havlíčka Borovského

Výstava knih přihlášených do soutěže o nejkrásnější knihu Podzimního knižního veletrhu

Vánoční inspirace – výstavka knih a časopisů

700. výročí narození Karla IV. – výstavka zajímavostí

Výstava fotografií Havlíčkova Brodu z kurzu digitální fotografie

Nabídka knih k cestopisné besedě o Kamčatce

Výstava knih zemřelého spisovatele Umberta Eca

Výstavka knih k cestopisné besedě „Putování po Súdánu“

Světový den poezie – nabídka knih

Světový den vody – nabídka knih

Světový den meteorologie – nabídka knih

Mezinárodní den ptactva – nabídka knih

Mezinárodní den ptactva – nabídka knih



34

VÝSTAVY A VÝSTAVKY

Karel IV. korunován římským císařem

Narozeniny slaví – výstava knih J. Štětiny a J. Rakoncaje

Světový den zdraví – výstava knih

Mezinárodní den Romů – nabídka knih

Mezinárodní den letectví a kosmonautiky

Světový den monitoringu diabetiků – výstavka knih

Nabídka knih k 700. výročí narození Karla IV.

Mezinárodní den tučňáků

Mezinárodní den tance – nabídka knih

Mezinárodní den svobody tisku – nabídka knih

Výročí úmrtí Adiny Mandlové – nabídka knih

Poprava 27 českých pánů na Staroměstském náměstí

Mezinárodní den míru – nabídka knih

Evropský den bez aut – nabídka knih



35

VÝSTAVY A VÝSTAVKY

80. výročí narození Václava Havla – nabídka knih

Den stromů – nabídka knih

Světový den OSN – výstavka knih

Karel Havlíček Borovský 195. výročí narození – výstavka knih

Den UNICEF – výstavka knih

Výstavka knih různých autorů – Listopadová výročí

Den válečných veteránů – nabídka knih

AKTIVITY KNIHOVNY

Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře 1. až 5. 3. 2016 Týden knihoven – registrace nových čtenářů zdarma

Jarní srdíčkové dny 14. až 18. 3. 2016 Na svátek Karla – 4. 11. – registrace nových čtenářů 
zdarma

Březen měsíc čtenářů: registrace nových čtenářů 
zdarma 14. až 19. 3. 2016 Zimní srdíčkové dny 5. až 10. 12. 2016

Nabídněte si: lístečky s informacemi ze života  
Karla IV. 2x burza knih



36

ODBORNÉ SEMINÁŘE A SETKÁNÍ

27. září se uskutečnila celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven v Kraji Vysočina. 
Hosté: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.; Mgr. et Mgr. Zuzana Teplíková.

13. října pořádala krajská knihovna ve spolupráci se SDRUK již 26. celostátní akviziční seminář.

Dne 23. listopadu se konala Malá knihovnická slavnost, na které proběhlo ocenění knihovníků nejlepších 
neprofesionálních knihoven Kraje Vysočina a jejich  webových stránek. 

13. prosince se konalo již 3. Setkání pracovníků dětských oddělení profesionálních knihoven Kraje Vysočina 
zaměřené na vzájemnou výměnu zkušeností – tentokrát na tvůrčí aktivity.

Akviziční seminář Malá knihovnická slavnost



37

EDIČNÍ ČINNOST

V roce 2016 Krajská knihovna Vysočiny vydala 4 čísla elektronického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočina.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ KKV 

1. BÁRTA, Jiří. Oslavy 15. výročí Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2016, 16(4) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1986

2. BOBEK, Petr. Lyrika plná krve – Cormac McCarthy v literatuře a filmu. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2016, 16(1) [cit. 2017-02-20].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1906&idr=16&idci=48

3. BOBEK, Petr. Jak napsat bestseller aneb o Hře o trůny bez spoilerů. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2016, 16(2) [cit. 2017-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1932&idr=16&idci=49

4. BOBEK, Petr. Malý princ opět ve filmu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(3)  
[cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1954&idr=16&idci=50

5. BOBEK, Petr. Otevření nové knihovny ve Věžnici. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(3) 
[cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1962&idr=16&idci=50

6. BOBEK, Petr. Filmový tip na Vánoce: Šťastné a veselé. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 
16(4) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1973

7. CÍSAŘOVÁ, Irena. Malá knihovnická slavnost 2016. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2015, 16(4) 
[cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1966



38

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ KKV 

8. KAMENÍKOVÁ, Klára. V knihovně o největším tajemství Třetí říše. Havlíčkobrodský deník. 17. 3. 2016,  
č. 65, s. 12.

9. KAMENÍKOVÁ, Klára. Jak se hladí duše. Cesta Vysočinou, 29. 11. 2016, č. 42, s. 4

10. KAMENÍKOVÁ, Klára. Poutavý večer v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2016, č. 285, s. 13.

11. LACINOVÁ, Hana. V krajské knihovně testovali paměť s Janou Vejsadovou. Havlíčkobrodský deník.  
18. 3. 2016, č. 66, s. 8.

12. LACINOVÁ, Hana. ROI – co to je?. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(2) [cit. 2017-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1929&idr=16&idci=49

13. LACINOVÁ, Hana. Krajskou knihovnu Vysočiny trápí nedostatek prostoru. Havlíčkobrodský deník.  
29. 2. 2016, č. 50, s. 8.

14. MACHOVÁ, Lucie. Studijní cesta po vybraných knihovnách Polska. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2016, 16(2) [cit. 2017-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1927&idr=16&idci=49

15. PODEŠT, Štěpán. František Jaromír Rubeš, první humorista český. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2016, 16(2) [cit. 2017-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1933&idr=16&idci=49

16. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Krajská knihovna dětem. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016,  
16(1) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1916&idr=16&idci=48

17. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. LiStOVáNí. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(2) [cit. 2017-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1919&idr=16&idci=49



39

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ KKV 

18. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2016, 16(2) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1943&idr=16&idci=49

19. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Škola naruby v Krajské knihovně Vysočiny. Knihovnický zpravodaj Vysočina [on-
line]. 2016, 16(3) [cit. 2017-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1947&idr=16&idci=50

20. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Spisovatelka dětské literatury Zuzana Pospíšilová v knihovně. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(3) [cit. 2017-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1961&idr=16&idci=50

21. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. X. ročník Dne pro dětskou knihu v KKV. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2016, 16(4) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1968

22. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. LiStOVáNí:. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(4) [cit. 2017-02-17]. 
Dostupné z:  http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1969

23. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Andersenovské nocování v havlíčkobrodské knihovně. Havlíčkobrodský deník.  
12. 4. 2016, č. 85, s. 10.

24. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Dětské oddělení a Týden knihoven. Havlíčkobrodský deník. 11. 10. 2016, č. 238,  
s. 13.

25. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Ahoj Světe! Jak se správně vaří kniha? Havlíčkobrodský deník. 21. 3. 2016, č. 68,  
s. 8.

26. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu. Havlíčkobrodský deník. 1. 12. 2016, č. 280, s. 13.

27. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu v knihovně. Cesta Vysočinou, 6. 12. 2016, č. 43, s. 7.



40

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ KKV 

28. VALECKÁ, Marcela. Univerzita volného času. Cesta Vysočinou, 4. 10. 2016, č. 34, s. 2.

29. VALTROVÁ, Helena. Jak jsme se naučily řešit konfliktní situace. Knihovnický zpravodaj Vysočina  
[online]. 2016, 16(4) [cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1975

30. VALTROVÁ, Helena. Biograf v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(4)  
[cit. 2017-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/default.aspx?id=1967

31. VALTROVÁ, Helena. Druhý Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou, 3. 5. 2016, č. 17, s. 8.

32. VALTROVÁ, Helena. Roháči z Lokte potěšili. Cesta Vysočinou, 25. 10. 2016, č. 37, s. 8.

33. VALTROVÁ, Helena. Zuzana Stirská v Havlíčkově Brodě. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2016, č. 285, s. 13.

34. VALTROVÁ, Helena. Zuzana Stirská v Brodě. Cesta Vysočinou, 6. 12. 2016, č. 43, s. 8.

35. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Divadelní představení s knihou v ruce, aneb Listování v Krajské knihovně 
Vysočiny Havlíčkův Brod. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2016, 16(2) [cit. 2016-03-11].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1948&idr=16&idci=49

36. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Oslavy dne dětí v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 6. 6. 2016, č. 132, s. 17.

37. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Borovský v kostce. Havlíčkobrodský deník. 25. 10. 2016, č. 250, s. 13.

38. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listování: Muž, který miloval Yngveho. Cesta Vysočinou, 18. 10. 2016, č. 36, 
s. 8.

39. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Stop v tradičním Listování. Havlíčkobrodský deník. 4. 11. 2016, č. 258, s. 13



41

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

1. TONAROVÁ, Hana. Univerzita volného času chystá zápis. Nabídne literaturu, dějiny či malířství.  
Havlíčkobrodský deník. 29. 1. 2016, č. 24, s. 6.

2. Krajská knihovna v Brodě připravila pro čtenáře na březen celou řadu zajímavých kulturních akcí (sad). 
Havlíčkobrodský deník. 27. 2. 2016, č. 49, s. 3.

3. LACINOVÁ, Hana. Krajskou knihovnu Vysočiny trápí nedostatek prostoru. Havlíčkobrodský deník.  
29. 2. 2016, č. 50, s. 8.

4. Březen – za kamna (s knížkou) vlezem (mal). Cesta Vysočinou, 1. 3. 2016, č. 9, s. 7.

5. Knihy, knížky, knížečky (kkv). Cesta Vysočinou, 1. 3. 2016, č. 9, s. 2.

6. SAADOUNI, Štěpánka. Krajská knihovna Vysočiny nabízí čtenářům kvalitní služby. Havlíčkobrodský 
deník. 2. 3. 2016, č. 52, s. 3.

7. TONAROVÁ, Hana. Březen, tedy měsíc čtenářů, nabízí i přednášky nebo filmy. Havlíčkobrodský deník. 
5. 3. 2016, č. 55, s. 6.

8. Měsíc čtenářů zahájila cesta kolem světa. Havlíčkobrodský deník. 8. 3. 2016, č. 57, s. 3.

9. Burza knih. Havlíčkobrodský deník. 9. 3. 2016, č. 58, s. 4.

10. Otestujte svoji paměť. Havlíčkobrodský deník. 15. 3. 2016, č. 63, s. 7.

11. Djembe v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 15. 3. 2016, č. 63, s. 10.

12. KAMENÍKOVÁ, Klára. V knihovně o největším tajemství Třetí říše. Havlíčkobrodský deník. 17. 3. 2016,  
č. 65, s. 12.



42

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

13. LACINOVÁ, Hana. V krajské knihovně testovali paměť s Janou Vejsadovou. Havlíčkobrodský deník.  
18. 3. 2016, č. 66, s. 8.

14. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Ahoj Světe! Jak se správně vaří kniha? Havlíčkobrodský deník. 21. 3. 2016,  
č. 68, s. 8.

15. Kuře na švestkách. Havlíčkobrodský deník. 21. 3. 2016, č. 68, s. 9.

16. Čtenáři se učili v knihovně plést pomlázky (sad). Havlíčkobrodský deník. 24. 3. 2016, č. 71, s. 3.

17. Autorské čtení v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 4. 4. 2016, č. 78, s. 8.

18. Duhové hrátky v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 5. 4. 2016, č. 79, s. 7.

19. Biograf v knihovně (kkv). Cesta Vysočinou, 5. 4. 2016, č. 13, s. 8.

20. Noc s Andersenem v knihovně. Cesta Vysočinou, 12. 4. 2016, č. 14, s. 5.

21. Krajská knihovna v zeleni. Cesta Vysočinou, 12. 4. 2016, č. 14, s. 6.

22. Osudové básně zazní brzy v podkroví U Notáře. Havlíčkobrodský deník. 9. 4. 2016, č. 83, s. 7.

23. LiStOVáNí: Fotbalové deníky v podkroví. Havlíčkobrodský deník. 11. 4. 2016, č. 84, s. 8.

24. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Andersenovské nocování v havlíčkobrodské knihovně. Havlíčkobrodský deník.  
12. 4. 2016, č. 85, s. 10.

25. HAVLÍK, Ivo. Pod okny nové knihovny bude hučet jez. Havlíčkobrodský deník. 19. 4. 2016, č. 91, s. 3.

26. BENÁK, Jaroslav. Krajská knihovna Vysočiny pozvala skupinu Klíč kvartet. Cesta Vysočinou, 26. 4. 2016, 
č. 16, s. 9.



43

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

27. VALTROVÁ, Helena. Druhý Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou, 3. 5. 2016, č. 17, s. 8.

28. BROŽ, Filip. Stavba krajské knihovny v Brodě je zase o krok blíž. Havlíčkobrodský deník. 28. 4. 2016,  
č. 99, s. 21.

29. Výročí Karla IV. si připomenou v muzeu, galerii i knihovně. Havlíčkobrodský deník. 6. 5. 2016, č. 106, s. 5.

30. Po stopách brodských pověstí. Havlíčkobrodský deník. 10. 5. 2016, č. 109, s. 16.

31. BENÁK, Jaroslav. Noc literatury v Havlíčkově Brodě. Cesta Vysočinou, 17. 5. 2016, č. 19, s. 6.

32. Flouk a Líla. Cesta Vysočinou, 24. 5. 2016, č. 20, s. 8.

33. BROŽ, Filip. Děti nelze ke čtení donutit. Impulz musí přijít od rodičů. Havlíčkobrodský deník. 1. 6. 2016, 
č. 128, s. 3.

34. Soutěž O nejkrásnější knihu 26. Podzimního knižního veletrhu. Cesta Vysočinou, 31. 5. 2016, č. 21, s. 4.

35. Galapágy. Cesta Vysočinou, 31. 5. 2016, č. 21, s. 8.

36. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Oslavy dne dětí v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 6. 6. 2016, č. 132, s. 17.

37. Duhové hrátky. Havlíčkobrodský deník. 6. 6. 2016, č. 132, S. 20.

38. Oslava Dne dětí v knihovně (mal). Cesta Vysočinou, 7. 6. 2016, č. 22, s. 4.

39. Pasování prvňáčku na čtenáře (mal) Cesta Vysočinou, 7. 6. 2016, č. 22, s. 6.

40. BROŽ, Filip. Krajská knihovna: Brod s krajem licituje o příspěvcích na provoz. Havlíčkobrodský deník.  
16. 6. 2016, č. 141, s. 1, 3.

41. Kraj s Brodem o knihovně (zr). Právo, 11. 6. 2016, č. 137, příl. Jižní Morava – Vysočina, s. 13.



44

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

42. PECHOVÁ, Jana. Nad projektem budovy krajské knihovny se opět stáhla mračna. Právo, 15. 6. 2016,  
č. 140, příl. Jižní Morava – Vysočina, s. 9.

43. ZVĚŘINA, Antonín. Vysočina začíná fandit knihobudkám. Jihlavské listy, 21. 06. 2016, č. 49, s. 3.

44. VALOVÁ, Zuzana. Vzdělávací program Krajské knihovny Vysočiny. Posel svazku obcí Haberska, 2016,  
č. 2, s. 8.

45. DYTRYCHOVÁ, Eva. Projekt „Knížka pro prvňáčka“. Posel svazku obcí Haberska, 2016, č. 2, s. 8.

46. KAPLANOVÁ, Jana. Už jsem čtenář. Havlíčkobrodský deník. 17. 6. 2016, č. 142, s. 15.

47. Knihovna: Kraj kývl na 50 milionů. (čtk.edi). Havlíčkobrodský deník. 23. 6. 2016, č. 147, s. 1.

48. BUČEK, Jaroslav. Ročně přijde do knihoven přes dva miliony návštěvníků. Havlíčkobrodský deník.  
28. 6. 2016, č. 151, s. 5.

49. BROŽ, Filip. Radnice uvolní 50 milionů korun na novou knihovnu. Havlíčkobrodský deník. 29. 6. 2016,  
č. 152, s. 3.

50. PECHOVÁ, Jana. Novou knihovnu by mohli v Brodě začít stavět už na jaře. Právo, 22. 6. 2016, č. 146,  
s. 10.

51. VOKÁČ, Martin. Knihovnu chceme, ale dáme jen 50 milionů, řekl Brod. Mladá fronta Dnes, 22. 6. 2016, 
č. 146, příl. Vysočina, s. 13.

52. VOKÁČ, Martin a Jaroslav PACLÍK. Po hlasitém „ne“ přišlo pro knihovnu jednohlasné „ano“. Mladá  
fronta Dnes, 28. 6. 2016, č. 151, příl. Vysočina, s. 13.

53. BORSKÁ, Karolína. Krajská knihovna praská ve švech. Cesta Vysočinou. 23. 8. 2016, č. 29, a. 3.



45

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

54. Soutěž O nejkrásnější knihu 26. Podzimního knižního veletrhu. Havlíčkobrodský deník. 5. 8. 2016, č. 182, 
s. 18.

55. Zápis do Univerzity volného času. Havlíčkobrodský deník. 12. 9. 2016, č. 214, s. 20.

56. Straka v říši entropie (KKV). Cesta Vysočinou, 13. 9. 2016, č. 31, s. 8.

57. Biograf v knihovně: Marguerite. Cesta Vysočinou, 20. 9. 2016, č. 32, s. 8.

58. Biograf v knihovně: Marguerite. Havlíčkobrodský deník. 22. 9. 2016, č. 223, s. 14.

59. Vernisáž výtvarné soutěže Karel IV. Očima dětí – 3. října 2016. Cesta Vysočinou, 11. 10. 2016, č. 35, s. 4.

60. Týden knihoven. Cesta Vysočinou, 11. 10. 2016, č. 35, s. 8.

61. Jak se vaří kniha – testík pro děti. Cesta Vsočinou, 27. 9. 2016, č. 33, s. 10.

62. Začne Týden knihoven. Havlíčkobrodský deník. 30. 9. 2016, č. 229, s. 2.

63. VALECKÁ, Marcela. Univerzita volného času. Cesta Vysočinou, 4. 10. 2016, č. 34, s. 2.

64. Autorské čtení Ilony Švihlíkové. Havlíčkobrodský deník. 6. 10. 2016, č. 234, s. 15.

65. Míša Růžičková a její zábavná show. Havlíčkobrodský deník. 6. 10. 2016, č. 234, s. 15.

66. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Dětské oddělení a Týden knihoven. Havlíčkobrodský deník. 11. 10. 2016, č. 238, s. 13.

67. NOVOTNÁ, Lenka. Do Týdne knihoven 2016 se zapojí knihovny z Kraje Vysočina. Zpravodaj Kraj  
Vysočina, 2016, č. 10, s. 7.

68. Ceny pro nejkrásnější knihy. Cesta Vysočinou, 18. 10. 2016, č. 36, s. 12.



46

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

69. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Muž, který miloval Yngveho. Cesta Vysočinou, 18. 10. 2016, č. 36, s. 8.

70. VALTROVÁ, Helena. Roháči z Lokte potěšili. Cesta Vysočinou, 25. 10. 2016, č. 37, s. 8.

71. Představení pro děti. Havlíčkobrodský deník. 17. 10. 2016, č. 243, s. 18.

72. LiStOVáNí/Kouzelná baterka a K.H.B. Havlíčkobrodský deník. 18. 10. 2016, č. 244, s. 12.

73. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Borovský v kostce. Havlíčkobrodský deník. 25. 10. 2016, č. 250, s. 13.

74. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listování: Muž, který miloval Yngveho. Cesta Vysočinou, 18. 10. 2016, č. 36, 
s. 8.

75. Příprava na stavbu knihovny. Cesta Vysočinou, 15. 11. 2016, č. 40, s. 11.

76. Řeší budovy krajské knihovny. Jihlavské listy, 15. 11. 2016, č. 90, s. 4.

77. WASSERBAUEROVÁ, Olga. Stop v tradičním Listování. Havlíčkobrodský deník. 4. 11. 2016, č. 258, s. 13.

78. Kraj už chystá projekt nové knihovny v Brodě. ČTK. Havlíčkobrodský deník. 8. 11. 2016, č. 261, s. 1, 5.

79. Knihovnické slavnosti. Havlíčkobrodský deník. 8. 11. 2016, č. 261, s. 15.

80. PECHOVÁ, Jana. Podobu krajské knihovny navrhnou v Jihlavě. Právo, 9. 11. 2016, č. 262, s. 10.

81. KAMENÍKOVÁ, Klára. Jak se hladí duše. Cesta Vysočinou, 29. 11. 2016, č. 42, s. 4 

82. Malá knihovnická slavnost. Cesta Vysočinou, 29. 11. 2016, č. 42, s. 1.

83. VOKÁČ, Martin. Projekt knihovny bude příští rok. Mladá fronta Dnes, 14. 11. 2016, č. 266, s. 14.

84. Den pro dětskou knihu podesáté (mal). Cesta Vysočinou, 22. 1. 2016, č. 41, s. 4. 



47

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY V REGIONÁLNÍM TISKU

85. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu v knihovně. Cesta Vysočinou, 6. 12. 2016, č. 43, s. 7.

86. VALTROVÁ, Helena. Zuzana Stirská v Brodě. Cesta Vysočinou, 6. 12. 2016, č. 43, s. 8.

87. Vůně Vánoc – prosincový testík pro děti. Havlíčkobrodský deník. 29. 11. 2016, č. 278, s. 16.

88. Prosincové akce v brodské knihovně. Havlíčkobrodský deník. 1. 12. 2016, č. 280, s. 12.

89. ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu. Havlíčkobrodský deník. 1. 12. 2016, č. 280, s. 13.

90. Biograf v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 6. 12. 2016, č. 284, s. 13.

91. VALTROVÁ, Helena. Zuzana Stirská v Havlíčkově Brodě. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2016, č. 285, s. 13.

92. KAMENÍKOVÁ, Klára. Poutavý večer v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 7. 12. 2016, č. 285, s. 13.

93. BROTHÁNKOVÁ, Monika. Deset regionálních knihoven se pyšní titulem Knihovna Vysočiny 2016.  
Zpravodaj Kraj Vysočina, 2017, č. 1, s. 4.

94. Prosincové akce v brodské knihovně. Havlíčkobrodský deník. 8. 12. 2016, č. 286, s. 18.

95. Knihovník z Olešné získal ocenění Kraje (hzk). Novoměstsko, 2016, č. 1, s. 7. 



48

FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ

V roce 2016 obdržela KKV příspěvek na provoz od zřizovatele Kraje Vysočina ve výši 15 340 tisíc Kč, příspěvek  
od města Havlíčkův Brod na funkci základní knihovny v Havlíčkově Brodě ve výši 7 550 tisíc Kč, příspěvek 
od města Havlíčkův Brod na funkci základních knihoven v místních částech Havlíčkova Brodu a pedagogické 
knihovny ve výši 206 tisíc Kč, neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR v celkové výši 81 tisíc na tři 
projekty: „Rozvoj souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit – Doplňování vybraných záznamů 
článků do báze ANL“, „Regionální knihovní systém Clavius REKS pro Obecní knihovnu Krátká Ves a Místní 
knihovnu Sobíňov“, „Rok zvířat v knihovně“. Všechny výše uvedené provozní dotace byly KKV poukázány přes 
rozpočet zřizovatele Kraje Vysočina, během roku 2016 byly plně vyčerpány a proběhlo jejich řádné vyúčtování.

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Limit počtu pracovníků KKV byl k 1. 1. 2016 stanoven na 40 úvazků, průměrný přepočtený evidenční počet 
zaměstnanců k 31. 12. 2016 byl 39,69 zaměstnanců.  Od 1. 1. 2016 byl navýšen limit zaměstnanců na 40 plných 
úvazků a tato změna se týkala personálního obsazení Krajské digitalizační jednotky a útvaru knihovních fondů.  
K další personální změně došlo v květnu 2016 z důvodu odchodu jedné zaměstnankyně z útvaru knihovních 
fondů do starobního důchodu. Další personální změny, které se promítly v obsazení pozic v útvaru technické 
správy, se týkaly ukončení pracovního poměru na pozici grafičky k 30. 11. 2016. Tato pozice byla obsazena  
od 5. 12. 2016.  K datu 31. 12. 2016 byly obsazeny všechny pracovní pozice.



49

PROSTOROVÉ ZABEZPEČENÍ

Zásadní posun v otázce prostorového zabezpečení činnosti Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
nastal v průběhu roku 2016, vznikl nový návrh na výstavbu budovy krajské knihovny nedaleko centra města. 
Důležitá je z našeho pohledu také skutečnost, že se jedná o společný projekt našeho zřizovatele Kraje Vysočina 
a Města Havlíčkův Brod, tedy města, kde knihovna sídlí a pro které zajišťujeme tzv. městskou funkci knihovny.

Kraj Vysočina a Město Havlíčkův Brod podepsaly Smlouvu o společném postupu při přípravě a realizaci 
investičního záměru „Krajská knihovna Vysočiny – budova KKV“. V listopadu 2016 schválila Rada Kraje 
Vysočina výběr dodavatele, který bude pracovat na dalších stupních projektové dokumentace a zajistí podklady  
pro vydání stavebního povolení, to všechno do poloviny srpna roku 2017.

Nový návrh na výstavbu budovy krajské knihovny Nový návrh na výstavbu budovy krajské knihovny
Zdroj: Archiv Kraje Vysočina



50

PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ZA ROK 2016 (V TIS. KČ)

Ukazatel Hlavní 
činnost

Doplňková 
činnost Celkem

Výnosy z prodeje vl. výrobků  
/úč. 601/ 0 0 0

Výnosy z prodeje služeb /
úč. 602/ 1 053 0 1 053

Výnosy z prodaného zboží /
úč. 604/ 0 4 4

Ostatní výnosy /sesk. úč. 64/ 236 0 236

Čerpání fondů /úč. 648/ 221 0 221

Finanční výnosy /úč. 66/ 4 0 4

Výnosy VMVI z transferů /
úč. 672/ 30 272 0 30 272

Výnosy celkem 30 565 4 30 565

Spotřeba materiálu /úč. 501/ 3 549 0 3 549

Spotřeba energie /úč. 502/ 887 0 887

Prodané zboží /úč. 504/ 0 3 3

Služby /sesk. úč. 51/ 10 647 0 10 647

Opravy a udržování /úč. 511/ 53 0 53

Ostatní služby /úč. 518/ 10 438 0 10 438

Ukazatel Hlavní 
činnost

Doplňková 
činnost Celkem

Osobní náklady /sesk. úč. 52/ 15 360 0 15 360

Mzdové náklady /úč. 521/ 11 174 0 11 174

Platy zaměstnanců 9 762 0 9 762

Ostatní osobní náklady 1 412 0 1 412

Sociální pojištění /úč. 
524–528/ 4 186 0 4 186

Daně a poplatky /sesk. úč. 
53/ 2 0 2

Ostatní náklady /sesk. úč. 
54/ 96 0 96

Odpisy, rezervy, opr. položky 
/sesk. úč. 55/ 1 024 0 1 024

Odpisy dlouhodobého 
majetku  
/úč. 551/

492 0 492

Náklady z DDM /úč. 558/ 514 0 514

Daň z příjmů /sesk.úč. 59/ 1 0 1

Náklady celkem 31 566 3 31 566

Hospodářský výsledek -1 1 0



51

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2016*
BELETRIE
1. Hawkins, Paula. Dívka ve vlaku (133) 11. Tučková, Kateřina. Žítkovské bohyně (55)

2. Třeštíková, Radka. Bábovky (82) 12. Nesbo, Jo. Sněhulák (54)

3. Hartl, Patrik. Malý pražský erotikon (75) 13. Hartl, Patrik. Prvok, Šampón, Tečka a Karel (53)

4. Moyes, Jojo.  Než jsem tě poznala (67) 14. Doležalová, Marie. Kafe @ cigárko (51)

5. Nesbo, Jo. Krev na sněhu (67) 15. James. E. L. Grey (50)

6. Boček, Evžen. Poslední aristokratka (63) 16. Lagercrantz, David. Dívka v pavoučí síti (49)

7. Nesbo, Jo. Policie (60) 17. Boček, Evžen. Aristokratka ve varu (48)

8. Nesbo, Jo. Půlnoční slunce (57) 18. Moyes, Jojo. Dívka, jež jsi tu zanechal (48)

9. Nesbo, Jo. Syn (57) 19. Geislerová, Anna. P. S. (48)

10. Kepler, Lars. Stalker (56) 20. Jonasson, Jonas. Analfabetka, která uměla počítat (46)

*V závorce je uvedeno, kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen.



52

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2016*
NAUČNÁ LITERATURA
1. Kondo, Marie. Zázračný úklid (43) 11. Kiedroňová, Eva. Něžná náruč rodičů (22)

2. Kosačík, Tomáš. Břicháč Tom (38) 12. Aleksijevič, Svjatlana. Doba z druhé ruky (22)

3. Hnízdil, Jan. Mým marodům (30) 13. Gavora, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu (21)

4. Kosačík, Tomáš. Rychlovky a chuťovky břicháče 
Toma (29) 14. Kunc, Vladimír. Zmizelý Havlíčkův Brod 1 (21)

5. Kunc, Vladimír. Zmizelý Havlíčkův Brod 2 (29) 15. Mahler, Zdeněk. Ale nebyla to nuda (21)

6. Frej, David. Zánět – skrytý zabiják (25) 16. Zahradníková, Markéta. Postel, hospoda, kostel (20)

7. Hnízdil, Jan. Zaříkávač nemocí (25) 17. Kotler, Philip. Moderní marketing (19)

8. Příběhy brodských domů (23) 18. Lauerová, Sylvie. Sexy strategie (19)

9. Ludwig, Petr. Konec prokrastinace (23) 19. Thomas, Alena. Děláme si to doma sami 2 (19)

10. Ruiz, Miguel. Čtyři dohody (23) 20. Casanova, Petr. 250 zákonů lásky (18)

*V závorce je uvedeno, kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen.



53

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2016*
BELETRIE – DĚTI A MLÁDEŽ
1. Kratochvíl, Miloš. Pachatelé dobrých skutků 1 (67) 11. Pospíšilová, Zuzana. Výlet do Pekla (36)

2. Petiška, Eduard. Staré řecké báje a pověsti (61) 12. Lindo, Elvira. Manolito Brejloun 1 (35)

3. Dvořáková, Petra. Julie mezi slovy (57) 13. Pospíšilová, Zuzana. Lumpíček a Rošťanda (35)

4. Svěrák, Zdeněk. Tatínku, ta se ti povedla (56) 14. Pospíšilová, Zuzana. Kouzelná třída (34)

5. Lindgren, Astrid. Děti z Bullerbynu (49) 15. Braunová, Petra. Rošťák Oliver (33)

6. Doskočilová, Hana. Šimsa (48) 16. Shakespeare, William. Romeo a Julie (33)

7. Kratochvíl, Miloš. Mikuláš, Ježíšek, pan 
    Vrána a my (44) 17. Fischerová, Daniela. Pohoršovna (31)

8. Rowling, J. K.: Harry Potter a Tajemná komnata
 (42) 18. Kratochvíl, Miloš. Prázdniny blbce číslo 13 (31)

9. Erben, Karel Jaromír. Kytice (39) 19. Laňka, David. Dobrodružství Billa Madlafouska 1 (30)

10. Pospíšilová, Zuzana. Záhada školní půdy (39) 20. Pospíšilová, Zuzana. Školní strašidlo (30)

*V závorce je uvedeno, kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen.



54

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2016*
NAUČNÁ LITERATURA – DĚTI A MLÁDEŽ
1. Macek, Ladislav. Havlíčkův Brod v pověstech 

a historii (18) 11. Minecraft (7)

2. Hecl,Gabrielle. Já, JůTuber 1 (11) 12. Pikolíno 8 (7)

3. Pikolíno 7 (10) 13. Bednářová, Jiřina. Diagnostika dítěte (7)

4. Kearney, Kirsten. Megastavby (10) 14. Brusatte, Stephen. Dinosauři (7)

5. Motanice 4 (9) 15. Komenský, Jan Amos. Labyrint světa a ráj srdce (7)

6. Chvála, Tomáš. Já, JůTuber 2 (9) 16. Konvalinová, Kateřina. Jaro, léto, podzim, zima, ve
školce je pořád prima (7)

7. Frank, Anne. Deník Anny Frankové (9) 17. Miller, Megan. Tajné triky pro Minecrafťáky (7)

8. Minecraft. Ročenka (8) 18. Minecraft. Bojová příručka (7)

9. Minecraft. Stavitelská příručka (8) 19. Minecraft. Příručka redstone (7)

10. Uys, Dedri. Háčkování velkým háčkem (8) 20. O’Brien, Stephen.  Dostaň se na vyšší level  
v Minecraftu (7)

*V závorce je uvedeno, kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen.



55

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ 87
580 02 HAVLÍČKŮV BROD
T +420 569 400 499
KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

WWW.KKVYSOCINY.CZ
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY



56


